

## **Resumé af Lokalmødet i Dronningmølle søndag 19/3-2023**

GLF's Næstformand Christian S. Laursen takkede for det fine fremmøde og hilste de 34 deltagere velkomne.

2.459 grundejere var repræsenterede ved de fremmødte deltagernes 16 grundejerforeninger. GLF's øvrige medlemsforeninger vil kunne følge med i lokalmøde ved resuméet, der vil blive udsendt efter mødet.

GLF Bestyrelsesmedlem Hans Emil Gjerding indledte med temaet **Trafik & Borgerinddragelse** og orienterede om de trafikudfordringer og løsningsforslag, som GLF har modtaget fra medlemsforeningerne.

- Hvordan kan man medvirke til at hastigheder på vores veje også rent faktisk er tilpasset forholdene?
- Regler og muligheder for chikaner, bumps og skiltning med hastighedsnedsættelse eller ensretning på udvalgte veje?
- Hvordan begrænses brugen af vores private fællesveje til uvedkommendes gennemkørsel, hvor de kommunale veje kan og bør bruges.

Der blev understreget at GLF har fokus på tæt trafiksamarbejde mellem medlemsforeninger, som dækker både bløde som hårde trafikanter, og den offentlige trafik med busser og lokaltog.

GLF deltager gerne sammen med vores medlemsforeninger i planlægning af formøder og møder med myndighederne.

GLF arbejder med fokus på kontakt til Gribskov Kommunes trafikansvarlige, med henblik på en konstruktiv dialog om de modtagne respondentsvar fra medlemsforeninger og Lauge og med fokus på at medvirke til viden- og erfaringsdeling med alle medlemsforeninger.

Hans Emil takkede for den gode debat og de fyldige respondentsvar fra medlemsforeninger og -Lauge og vil se frem til et aktivt samarbejde også fremover.

Dato: 29. marts 2023

Efter pausen

## GLF Bestyrelsessuppleant Walter Brüscher orienterede om **Vores Vand & Borgerinddragelse**

- Beskyttelse af grundvandet mod nedslivende sprøjtegifte og håndtering af de problemer vi allerede nu har problemer med.
- Overfladevand, håndtering og forebyggelse.
- Vandværkernes styring. Involvering af andelshaverne/hvordan får vi indflydelse på vandværkernes styring.

<http://gribskovlandligger.dk/wp-content/uploads/2023/03/Vand-Praesentation-Walter.pdf>

Der er i dag 14 vandværker i Gribskov Kommune, som alle er andelsselskaber, som også vi sommerhusejere er andelshavere i.

Problemet med lovgivningen om BNBO (Borings Nære Beskyttelses Områder) er at indgåelse af aftaler, der forhindrer brugen af f.eks. pesticider, er baseret på frivillige aftaler mellem vandværkerne og de forurenende grundejere og at grundejerne (landbruget, Lokalbanerne, etc.) kræver betaling for at indgå aftaler med vandværkerne. Der arbejdes på en lovændring, der vil indebære et forureningsforbud.

Danva, Danske Vandværker og Danmarks Naturfredningsforening vurderer at BNBO's areal definition er for begrænset og støtter oprettelse af større GrundvandsParker, som er nævnt i Regeringsgrundlaget. Udpegning af GrundvandsParkerne kan og skal ske hurtigt.

Mange vandværker har gennem de senere år været så pressede på forsyningssikkerheden, af sprøjtegiftrester og andre mikroforureninger, at værkerne ikke kan lukke forurenede borer. Vandværkerne er tvunget til at blande sig ud af de høje grænseværdier i nogle borerne ved at blande vand fra mindre forurenede borer med vand fra forurenede for at kunne holde drikkevandet under gældende grænseværdier for uønskede stoffer.

GLF støtter vandværkernes opfordring til sine andelshavere om opbakning og deltagelse i de lokale vandværkers generalforsamlinger.

(Villingebæk Vandværks generalforsamling finder sted **søndag den 30. april 2023 kl. 14:00**).



# Gribskov Landligger Forbund

Dato: 29. marts 2023

Prisen for vores drikkevand i Gribskov varierer mellem ca. 23kr/m<sup>3</sup> og 41kr/m<sup>3</sup>.

Se takts blads oversigten fra 2022: <http://gribskovlandligger.dk/wp-content/uploads/2023/03/Gribskov-Vandvaerker-Tekstblade-2022.pdf>

Hertil skal så lægges vandafledningsafgiften, som opkræves af Gribskov Forsyning på 53,74kr/m<sup>3</sup> baseret på det lokale vandværks oplysninger om vandleverancen til de enkelte grundejere.

Der er fortsat vandværker der er bagud med udskiftning af vandmålere og ledningsreovering. Regningen herfor og udgifter til nye boringer, for at undgå forurennet vand, skal betales af os brugere.

Borgerinddragelse er en gensidig forpligtelse. Præsentationens data understreger, hvor vigtigt det arbejde er, som bestyrelserne for vores andelsvandværker har ansvaret for. Her er der brug for andelshavernes opbakning! Her er der brug for os grundejere!

GLF Næstformand Christian S. Laursen takkede for fremmødet og mindede om næste Lokalmøde den 15/4 i Tisvilde.